
ROBERTO 
 
Caro Guido (chiedo venia per l'uso del TU, 
ma chi e' stato all'estero come te c'e' abituato) 
ho letto il tuo 'sfogo?' sul manifesto e, incuriosito, 
sono andato a guardare la tua webpage. 
Visto che sei ricercatore all'Universita' a Brescia e dato 
che con scadenza il 27/12/07 ci sono dei bandi per ricercatore nella 
tua universita', 
volevo avere dei consigli riguardo alla partecipazione a tali bandi. 
Io vivo a cagliari e per venire a fare il concorso a brescia 
dovrei spendere un po' di soldi. Volevo dunque capire 
se il gioco vale la candela o sarebbe meglio per 
me tenermi i soldi del viaggio. Il concorso a cui intenderei 
partecipare e' secs/01, statistica, e tu magari da 'interno' 
mi potresti dire se c'e' gia' qualche candidato "FORTE", 
magari una persona capace, che gia' lavora li per un gruppo di 
ricerca che ha chiesto il posto in consiglio di facolta', o se 
e' un concorso bandito semplicemente per le esigenze del dipartimento 
e nessuno ha idea di chi possa riempirlo (credo che la frase sia 
politically correct a sufficienza). A tal fine ti indico la mia 
webpage dove ho 'postato' CV e pubblicazioni: 
www.dsf.unica.it/~roberto 
Ero anche curioso di sapere se si puo' chiedere di scrivere 
un articolo su un quotidiano a diffusione nazionale 
in base al proprio CV o in base a conoscenze/appoggi/interessipolitici, 
perche' conosco delle persone che sarebbero interessate a 'far sentire 
la loro voce in diffusione nazionale' e vorebbero capire come fare. 
Per restare nel piccolo di una stessa stanza del dipartimento di fisica 
a cagliari ti inviterei anche a cercare il CV dell'altra persona 
che condivide con me la stanza (in realta' io ora sono passato ad 
ingegneria e non la condividiamo piu') 
che non fa' ricerca e non e' precaria, che puoi trovare 
o frugando nella pagina web del dipartimento 
wwww.dsf.unica.it 
o su google (penso che compaiano delle voci collegate al suo nome) 
che e' Cuochi Francesco. Sempre in dipartimento, se hai voglia, tempo e 
cortesia, puoi trovare altri non ricercatori non precari con CV 
che non fa poi proprio brutta figura rispetto a CV 
di strutturati (a proposito, ho letto che ci sono in italia 
10 professori ordinari che hanno meno di 34 anni. Sai come posso 
rintracciare i loro CV?) 
Sempre se hai voglia, tempo e cortesia, 
ero curioso di sapere: 
1) se, non in italia ovviamente, esistono in altre parti del mondo delle 
posizioni di ricercatore a tempo determinato e come si 
chimano le persone fisiche che le ricoprono? esiste uno standard? 
2) come si vive in guyana francese? e' paragonabile il livello dei 
ricercatori guyanesi agli standard italiani? 
3) come si fa ad insegnare matematica alle superiori al posto 
dei matematici con una laurea in economia ? (ho un 



amico interessato)... 
4) in quali casi si puo' vincere un ricorso al tar 
su un concorso da ricercatore? cosa si puo fare quando 
non ci sono vizi di forma e uno passa il concorso 
(diversi concorsi) ma non arriva primo? (si accettano anche 
risposte colorite..) 
5) come si entra al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento del Tesoro, 
Divisione Rapporti Internazionali e come mai uno sceglie lasciare un posto 
del genere e di  di entrare all'universita'? 
grazie 
r 
 
 
 
Caro Roberto, ti rispondo punto su punto:  
 
Caro Guido (chiedo venia per l'uso del TU,  
ma chi e' stato all'estero come te c'e' abituato)  
   
Mi chiamo Giulio, ma fa lo stesso .  
 
ho letto il tuo 'sfogo?' sul manifesto e, incuriosito,  
sono andato a guardare la tua webpage.  
Visto che sei ricercatore all'Universita' a Brescia e dato  
che con scadenza il 27/12/07 ci sono dei bandi per ricercatore nella  
tua universita',  
volevo avere dei consigli riguardo alla partecipazione a tali bandi.  
Io vivo a cagliari e per venire a fare il concorso a brescia  
dovrei spendere un po' di soldi. Volevo dunque capire  
se il gioco vale la candela o sarebbe meglio per  
me tenermi i soldi del viaggio. Il concorso a cui intenderei  
partecipare e' secs/01, statistica, e tu magari da 'interno'  
mi potresti dire se c'e' gia' qualche candidato "FORTE",  
magari una persona capace, che gia' lavora li per un gruppo di  
ricerca che ha chiesto il posto in consiglio di facolta', o se  
e' un concorso bandito semplicemente per le esigenze del dipartimento  
e nessuno ha idea di chi possa riempirlo (credo che la frase sia  
politically correct a sufficienza). A tal fine ti indico la mia  
webpage dove ho 'postato' CV e pubblicazioni:  
www.dsf.unica.it/~roberto  
   
Per definizione, i concorsi sono tutti blindati. Ma per mancanza di alternative, i concorsi blindati 
bisogna farli lo stesso. Non ti so dire niente di affidabile. Non so nemmeno in che facoltà si tiene il 
concorso. Se la facoltà è economia, quello che posso dirti è che il settore è senz'altro in mani 
fottutamente forti. Ma dai dettagli che conosci di me saprai anche che è proprio quando la 
blindatura è ferrea che si apre la possibilità dello sbaglio della commissione e del ricorso al tar. E in 
questo Brescia è all'avanguardia...  
 
Ero anche curioso di sapere se si puo' chiedere di scrivere  
un articolo su un quotidiano a diffusione nazionale  



in base al proprio CV o in base a conoscenze/appoggi/interessipolitici,  
perche' conosco delle persone che sarebbero interessate a 'far sentire  
la loro voce in diffusione nazionale' e vorebbero capire come fare.  
   
Non lo so. Io scrivo le mie puttanate e poi in genere non trovando nessuno disposto a pubblicarle, le 
metto sul mio sito o le do agli amici. Per pubblicare questo pezzo sul manifesto ho dovuto tribulare 
non poco. Perchè purtroppo anche lì ci sono due pesi e due misure.  
 
Per restare nel piccolo di una stessa stanza del dipartimento di fisica  
a cagliari ti inviterei anche a cercare il CV dell'altra persona  
che condivide con me la stanza (in realta' io ora sono passato ad  
ingegneria e non la condividiamo piu')  
che non fa' ricerca e non e' precaria, che puoi trovare  
o frugando nella pagina web del dipartimento  
wwww.dsf.unica.it  
o su google (penso che compaiano delle voci collegate al suo nome)  
che e' Cuochi Francesco. Sempre in dipartimento, se hai voglia, tempo e  
cortesia, puoi trovare altri non ricercatori non precari con CV  
che non fa poi proprio brutta figura rispetto a CV  
di strutturati (a proposito, ho letto che ci sono in italia  
10 professori ordinari che hanno meno di 34 anni. Sai come posso  
rintracciare i loro CV?)  
   
Guarda io farei quello che credo hai fatto tu: scrivi i loro nomi su google e giochi con le parole 
chiave.  
 
Sempre se hai voglia, tempo e cortesia,  
ero curioso di sapere:  
 
1) se, non in italia ovviamente, esistono in altre parti del mondo delle  
posizioni di ricercatore a tempo determinato e come si  
chimano le persone fisiche che le ricoprono? esiste uno standard?  
   
Nel sistema anglo-sassone, i posti di ricerca, ma anche quelli di didattica, sono spesso a tempo 
determinato.  
 
2) come si vive in guyana francese? e' paragonabile il livello dei  
ricercatori guyanesi agli standard italiani?  
   
Sto in Guadalupa, ma fa lo stesso. L'impero coloniale francese tratta bene i suoi sudditi.  
 
3) come si fa ad insegnare matematica alle superiori al posto  
dei matematici con una laurea in economia ? (ho un  
amico interessato)...  
   
Io, finita la laurea (in Scienze Statistiche ed economiche), non essendoci concorsi abilitativi, mi 
sono messo sulle liste di riserva delle scuole e un po' di volte mi hanno chiamato.  
 
4) in quali casi si puo' vincere un ricorso al tar  
su un concorso da ricercatore? cosa si puo fare quando  
non ci sono vizi di forma e uno passa il concorso  



(diversi concorsi) ma non arriva primo? (si accettano anche  
risposte colorite..)  
   
Là la risposta si fa complessa. Io di ricorsi al tar per un posto di ricercatore ne ho fatto uno, ma ne 
ho studiati tanti (tutti miei, ovviamente). Quello che ti posso dire è che se segui questa strada (che ti 
consiglio vivamente) devi studiare tanto, non la tua disciplina, ma la normativa.  
 
5) come si entra al  
Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento del Tesoro,  
Divisione Rapporti Internazionali  
 
Per concorso  
 
e come mai uno sceglie lasciare un posto  
del genere e di  di entrare all'universita'?  
 
Questo non lo so, credo di essere l'unico ad aver fatto questa scelta. Anzi, tra le persone che 
avevano vinto il mio stesso concorso al ministero, c'era una ragazza che veniva appunto 
dall'università, come ricercatrice conferemata.  
 
 
 
Sicuro di fare cosa gradita per alcuni e un po' meno per altri, vi invio  
questo mio pezzo che uscirà sul prossimo numero di "A - La rivista  
anarchica".  
Rispondo così, da comunista, a chi mi appiccica addosso il baffone  
staliniano, accusandomi di essere un sicario inviato dal manifesto (di  
cui evidentemente i responsabili della Rete Nazionale Ricercatori  
Precari ignorano la storia).  
Saluti antibaronali  
Giulio Palermo  
 
     
 
Ma questa cosa conta come lavoro/pubblicazione da qualche parte?  
perche' io per fare le MIE mi faccio un culo come una capanna.......  
 
 
 
Caro Roberto,  
anche il giornalino delle elementari conta se l'insindacabile commissione lo ritiene. Per quanto mi 
riguarda, io scrivo, sia in campo scientifico che politico, quando credo di avere qualcosa da dire e 
scelgo la sede editoriale secondo il pubblico che voglio raggiungere. Le dimensioni del culo che 
dobbiamo farci dipendono più dalle nostre capacità e da quelle dei referee. Con tutta franchezza, 
comunque, se la tua domanda si riferisce ai concorsi, non credo che una commissione decente 
debba prendere in esame un articolo di questo tipo. Peraltro, come sai, ormai quasi tutti i concorsi 
pongono un limite al numero di pubblicazioni che si possono inviare.  
Ti ringrazio comunque per l'acuta osservazione che dimostra i diversi scopi per cui io e te 
pubblichiamo.  
Giulio Palermo  


